ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMUNA BALTENI
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.40/2023

Privind aprobarea contului de executie a bugetului local
La sfarsitul trimestrului 11 2023

Analizand temeiurile juridice

Prevederile art.l, pct.25, alin.12 din OUG 63/2010 privind modificarile Legii
nr.273/2006 privind finantele publice locale,

Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale,

Prevederile art.129(2)lit.b si al.4 lit.a si art.136 (1) din Codul Administrativ aprobat
prin OUG nr. 57/2019,

Tinand cont de

a) Referatul de aprobare nr.2602/21.07.2023
b) Raportul compartimentului de resort nr.2647/25.07.2023
€) Avizul comisiei de specialitate nr. 2648/25.07.2023

In temeiul art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a din Codul administrativ
aprobat prin OUG 57/2019

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTENI
adopta prezenta

HOTARARE

Art.1. - Se aproba contul de executie pe trim.Il 2023 conform anexej nr.1 care face parte
integranta din prezenta hotarare.

Art.2.- Cu ducere Ia indeplinire a prevederilor prezentei hotarari va raspunde primarul
comunei Balteni.

Data astazi 27.07.2023

PRESEDINTE DE SEDINTA CONTRASEMNEAZA

CONSILIER, SECRETAR DELEGAT,

GABRTEL‘dOE{E)MU MIHAELA SAHAIDAC
A 52— 303 \




ANEXA LA HOTARAREA NR.40

; lui 11 2023
. trimestru
priving aprobare, Contulyi de éxecutie bugetara |a sfarsitul

EXECUTIA BUGETARA LA SFARS!TUL TRIM. 1 2023

2580605

Sume def Din T.V.A.ptr. chelt.descentra
Sume defalcate din T.v.A, Pentry drumy
Sume defaicate din T.V.A. pentry echilip
TAXE pg SERVICH) SPECIFICE

Alte taxe Pe servicjj Specifice (15.50.00)
TAXE pg UT!UZAREA BUNURILOR

Taxe aSupra Mijloacelop de transport pers.

lizate(11.02.00)
n(11-05.00)
rare (11.06.00)

VENITURy NEFiscaLg

DIVERsE VENITUR,

Taxe Speciale (36.02.06}

Alte venityrj {36.50.00}
TRANSFERUR! VOLUNTARE,

Donatij g; SPONsorizari (37.01.00)

Varsaminte din SF pPentry SD(37.02.03)
Varsamr‘nte din Sp ip, SF {37.02.04)

PLAN

4000
230000
66000
270000
246655
31000
30000
24000
10655
110000
1000
30000
1069000
666000
21000
382000
75000
75000
77900
61000
14400
2000
500
0
126750
26000
26000
0
50000
0
50750
0
50750
0
0
-91010
91010

REALIZAT

3663
230886
64833
149530
193580
29962
27186
28735
9484
79481
1750
16982
1035800
632800
21000
382000
57576
57576
74300
59510
14337
0
453
0
94561
25024
25024
0
32017
0
37520
0
37520
0
0
-119154
119154
0



SUBVENTII 415300 46975

Subventii de la bugetul de stat 355300 46975
Planuri si regulamente de urbanism (42.05.00) 0 0

Subventii primite din fondul de interventie 0 0

Subventii ptr. Acordarea ajutorului de incalzire lemne (42.02.34) 60000 22980
Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii(42.02.41 ) 30000 23995
Finantarea programului national de dezvoltare locala(42.65.00) 225000 0
Subventii de la BS catre BL necesare sustinerii derularii proiectelor FEN 40300 0
SUBVENTII DE ALTE ADMINISTRATII 60000 0
Sume alocate din B.ANCPI pentru finantarea lucrarilor de inreg.sistematica din

Cadrul Programului national de cadastru si carte funciara(43.34.00) 60000 0

Subventii primite de la CJV ptr aj in situatii de extrema dificultate(43.08) 0 0

Sume primite de la UE 0 0

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori(48.02.02) 0 0

Sume primite in contul platilor ef. In anul curent(48.02.02.01) 0 0

Sume primite in contul platilor efect. In anii anteriori(48.02.02.02 0 0
Veniturile totale s-au realizat in procent de 75,63%, din care venituri din proprietate 78,48%,taxe pe
utilizarea bunurilor(tmt)97,56 %,taxe pe serv.specifice(salubrizare )76,77 %,venituri nefiscale (aici si amenzi) 74,60
%, subventii 11,31 %.
Cheltuielile bugetului comunal pe trimestrul 1l 2023 au fost efectuate in procent de 71,13 % si anume din
25806050 lei prevazuti s-au cheltuit 1835507 lei,astfel:

CHELTUIELI -TOTAL 2580605 1835507
AUTORITATI EXECUTIVE 862095 749536
CHELTUIELI DE PERSONAL 619445 588938
CHELTUIELI MATERIALE 239000 156948
CHELTUIELI DE CAPITAL 3650 3650
ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE(RECESAMANT) 0 0
CHELTUIELI DE PERSONAL 0 0
CHELTUIELI MATERIALE 0 0
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 65450 56539
CHELTUIELI DE PERSONAL din care 59700 53406
SIT.URGENTA 37600 31881
PAZA 22100 21525
CHELTUIELI MATERIALE 5750 3133
INVESTITII 0 0
INVATAMANT 155800 120883
CHELTUIELI MATERIALE din care 69300 58411

Ptr.scoala 42300 35843

Ptr.primarie 27000 22568
TICHETE DE GRADINITA 6000 1875
BURSE 54000 49173
CES 15000 0
INVESTITII SCOALA 11500 11424
SANATATE 53500 37462
CHELTUIELI DE PERSONAL 30100 28794
CHELTUIELI MATERIALE 4500 1749

CHELTUIELI DE INVESTITII 18900 6919



CULTURA
CHELTUIELI DE PERSONAL
CHELTUIELI MATERIALE din care
BIBLIOTECA
CENTRU CULTURAL
SUSTINEREA BISERICII
ASOCIATIA GAL
ASISTENTA SOCIALA
CHELTUIELI DE PERSONAL
INDEMNIZATII HANDICAP
AJUTOR INCALZIRE
AJUTOR INCALZIRE L 416
AJUTOR DE URGENTA

RECUPERARE AJ.INCALZIRE DIN ANII PRECEDENT!

SERVICII S| DEZVOLTARE PUBLICA
ALIMENTARE CU APA

CHELTUIELI MATERIALE

INVESTITH

ILUMINAT PUBLIC

CHELTUIELI MATERIALE

INVESTITII{ Extindere iluminat pub. Zona Brodoc)

ALTE SERV. IN DOMENIUL LOCUINTELOR(70.50.00)

CHELUIELI MATERIALE

INVESTITII

PROTECTIA MEDIULUI
CHELTUIELI MATERIALE
INVESTITII

TRANSPORTURI S| COMUNICATII
CHELTUIELI MATERIALE
INVESTITII(DRUMURI)

DATA 27.07.2023

80750
38100
36150
550
35600
0
6500
606700
184200
375500
30000
0
13000

438080
286170
77400
208770
86300
41000
45300
65610
17000
48610
75000
75000
0
243230
215150
28080

67754
28682
34072
0
34072
0]
5000
472920
129992
312188
19740
0
11000
0
147428
48416
48416
0
74736
29450
45286
24276
12376
11900
42457
42457
0
140528
114678
25850



